¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XX de *Civitate Dei*, cap. 19.

² IDEM, Lib. III de *Trinitate*, cap. 7.

sciniphes malefici producere non poterant, quas produxit Moyses, statim impotentiam suam confessi dixerunt : *Digitus Dei est hic*, hoc est, expresse indicium indicans virtutem divinam, quam nos non habemus : nec operatur ad maleficorum invocationem. »

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quinque prima concedenda sunt : quia concludunt hoc quod dictum est ex dictis Sanctorum et textu.

Ad object. 1. AD PRIMUM quod contra objicitur ex dicto Strabi, dicendum quod Strabus dubitando hoc dicit, et non asserendo, sicut in ipsa Glossa patet : « Aliqui enim minus intelligentes litteram sic possent dicere, quamvis non verum est. »

Ad object. 2. AD ALIUD dicendum, quod Augustinus dicit esse dubium, non propter rem dubiam quam expresse determinat textus Exodi : sed propter diversorum diversas opiniones dubitantium, utrumne illud factum sit illusionem, sicut sæpe dæmones ludificant oculos intuentium phantasticis et non veris præstigiis.

Ad object. 3. AD ALIUD jam patet solutio per antedicta : signa enim dicuntur fallacia ab intentione fallendi, non a falsitate rei : et sic etiam tempore Moysi fallacia et mendacia fuerunt signa magorum.

Ad object. 4. AD ALIUD patet solutio per idem : fuerunt enim ad fallendum fallaces ab intentione fallendi, non a falsitate rei.

Ad quæst. AD ID quod ulterius quæritur, dicendum, quod verum miraculum quatuor in se habet.

Unum quod dicunt Dionysius in *Ecclesiastica hierarchia*, et Chrysostomus *super Joannem*, quod scilicet sit opus solius voluntatis divinæ, et non naturæ.

Secundum quod etiam ponit Dionysius in *Ecclesiastica hierarchia*, de resurrectione mortuorum, quod ita sit elevatum super naturam, quod natura secundum ordinem potentiarum naturæ nullo modo possit in illud, nec ordinem habeat ad illud.

Tertium, quod ipsa productio non sit morosa, sicut productio naturæ, sed subita et in momento facta. Et hoc ponit Augustinus in homilia VI *super Joannem*, ubi dicitur, quod de quinque panibus et duobus piscibus pavit Dominus quinque millia hominum¹. Dicit enim ibi, quod « majus miraculum est, quod de paucis granis per segetes multiplicatis pascit Dominus universum mundum, quam quod ex quinque panibus pavit quinque milia hominum. Sed illud nemo miratur : istud omnes mirantur, non quia majus est, sed quia rarius est. »

Quartum etiam ponit Augustinus in libro LXXXIII *Quæstionum*, scilicet quod miraculum fit per publicam justitiam, sive per signa publicæ justitiæ ad eruditionem credentium. Et hoc est quod dicit Glossa Marci, xvi, 17, super illud : *Signa eos qui crediderint*. Dicit enim : « Signa in exordio Ecclesiæ fuerunt, ut fides credentium miraculis nutritur : propter quod fide jam confirmata, cessaverunt. »

Unde si omnia hæc quatuor simul fiunt in ratione miraculi : tunc miraculum strictissime accipitur, et non dicitur miraculum opus magorum. Ordine enim naturæ seminibus sparsis in elementis natura ligni in virgibus mutata est et in dracones conversa. Cujus signum est, quod sæpe in arboribus putrefactis loco medullæ generatæ serpentes inveniuntur et dracones, et maxime in arbore quæ dicitur *tilia*. Unde cum dæmones pro subtilitate naturæ et agilitate subito valeant illa congregare, et per ea virgas in dracones producere, nihil faciunt super ordinem naturæ existens : sed hoc quod secundum ordinem naturæ paulatim operantis produceretur, velocius et repente producunt quam natura possit : et ideo tale opus proprie mirabile dicitur, et non miraculum.

Ad id quod contra objicitur, dicendum quod vinum secundum naturam

¹ Cf. Matth. xiv, 19 et xv, 36.

fit ex aqua digesta per vitis virtutem, impuro putrefacto ejecto per depurationem quæ fit in vite : sicut dicit Aristoteles in IV *Meteororum*, quod omnis digestio, et maxime ea quæ *præpausis* dicitur, quæ est in fructiferis lignorum et herbarum, est completio a naturali et proprio calore ex contrajacentibus passionibus perfecta. Sed hoc modo Christus non fecit vinum ex aqua, sed solo imperio suæ voluntatis, cui omnis creatura obedit. Unde illa objectio supponit falsum, quæ dicit, quod solum sit miraculum propter hoc quod factum sit subito : sed miraculum est, quia super ordinem naturæ fuit elevatum, et secundum solam obedientiam creaturæ ad voluntatem Dei perfectam. Nec opera magorum vel dæmonum facta sunt subito, hoc est, in nunc : sed facta sunt velocius quam natura ex talibus seminibus possit ea producere. Et ideo dicunt quidam, quod facta sunt repente, hoc est, in non perceptibili tempore : propter quod mirabilia, et non miracula sunt.

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS II.

Quid dæmones operentur in talibus mirabilibus¹?

Secundo quæritur, Quid dæmones operentur in talibus mirabilibus?

Videtur enim, quod non nisi præparent materiam.

1. Si enim secundum prædicta, non nisi colligunt semina putrefacientia et transmutantia virgas a ligni natura, et

per hoc disponentia eas ad formam serpentis et naturam : tunc non nisi disponent materiam : et ita videtur, quod operatio eorum non sit, quod dent formas, sed quod disponent materiam tantum.

2. Adhuc, Idem videtur ex verbis Augustini in libro III de *Trinitate* sic dicentis : « Sicut nec parentes dicimus creatores hominum, nec agricolas creatores frugum, quamvis eorum extrinsecus adhibitis motibus ista creanda Dei virtus operetur interius : ita non solum malos, sed nec bonos fas est putare creatores, si pro subtilitate sui sensus et corporis, semina istarum rerum nobis occultiora noverunt, et ea per congruas temperationes elementorum latentes spargunt, atque ita gignendarum rerum et accelerandorum incrementorum præbent occasiones². » Ex hoc videtur, quod non disponent nisi materiam, et non dant formam.

CONTRA :

Sed contra.

1. Natura corporalis in rebus impotentior est, quam natura spiritualis : sed natura corporalis in generatione naturali et disponit materiam ut transmutetur, et inducit formam qua res in propria specie generetur : ergo videtur, quod multo magis Angelus, qui natura spiritualis est, potest et disponere materiam et inducere formam.

2. Adhuc, In generatis ex putrefactione secundum naturam, ut dicit Philosophus, inferior natura disponit putrefaciendo, et superior natura, cælestes virtutes stellarum, et figurarum quæ sunt in stellis per reflexiones radiorum, dant speciem : videtur ergo, quod similiter sit in operibus Angelorum, quod natura inferior per semina collecta putrefaciat, sed natura superior quæ est Angelus, det speciem.

3. Adhuc, Semen (ut dicit Aristoteles

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. VII, Art. 8. Tom. XXVII hujusce novæ editionis.

² S. AUGUSTINUS, Lib. III de Trinitate, cap. 8.

in II *Physicorum*) non dat tantum causam materialem, sed etiam efficientem: semina ergo collecta ab Angelis, non sunt tantum materialiter disponentia, sed etiam virtutem effectivam speciei habentia: hanc autem virtutem effectivam non possunt habere ab elementis in quibus sparsa sunt: videtur ergo, quod hanc virtutem accipiant ab Angelis colligentibus: et sic videtur, quod Angeli colligentes dent eis virtutem qua inducunt speciem.

4. Adhuc, Quare dicitur, quod Angeli non possunt inducere formas? Si enim hoc dicitur, quod creatura non potest creare, et ita Angeli boni nec mali possunt dici creatores: hoc sine causa est, quia quod ex talibus seminibus educitur ad actum, de potentia materiali et de potentia formali, in qua confuse inchoatum est, ut dicit Avicenna, educitur ad actum: et hoc non est creare, quia creare est ex nihilo aliquid facere, non ex potentia.

5. Adhuc, Ut dicit Plato in *Timæo*, Deus deorum opifex et pater planetarum, planetis dedit semina generandorum, et potestatem exsequendi sive deducendi ea ad par, hoc est, speciem tali generationi congruam. Dicit enim sic: « Horum sementem ego faciam, vobisque tradam: vestrum erit par exsequi, ut scilicet quodlibet seminum par suæ generationi faciatis. » Cum ergo Angeli nobilioris naturæ sint quam planetæ, videtur quod non solum committitur eis colligere semina, sed etiam exsequi ea ad speciem, et transmutare.

Quæst.

GRATIA hujus quæritur ulterius, Utrum aliqua differentia est in colligendis seminibus bonorum ac malorum Angelorum?

Videtur, quod sic:

Glossa super illud Psalmi LXXVII, 49: *Immissiones per Angelos malos*, dicit sic: « Ea quæ mirabiliter facta sunt,

malis Angelis tribuere non audemus. » Ergo videtur, quod nulla mirabilia fiunt per Angelos malos: et sic in vanum est quod dicit Augustinus, quod virgæ magorum per malos Angelos in dracones conversæ sunt.

Solutio. Sine præjudicio melioris sententiæ ad ista dicendum videtur, quod Angeli mali et etiam boni in talibus mirabilibus non inducunt formas, sed disponunt materiam tantum. Et hoc expresse ex verbis Augustini accipitur in libro III de *Trinitate*, ubi dicit, quod extrinsecus adhibitis motibus Angelorum ad ista creanda, Dei virtus operatur interius. Et ideo formam istam (quam Deus facit) ex nihilo non inducit nisi Dei virtus operans interius. Quamvis enim multa sint naturaliter et instrumentaliter operantia ad generationem, Dei tamen virtus est primum et universaliter operans in omnibus illis. Et hoc jam in principio istius secundæ partis *Summæ theologiæ*, quæstione de *generatione formæ*, determinatum est¹.

Solutio

Unde prima duo concedenda sunt, quia recte istud idem concludunt.

AD PRIMUM quod in contrarium objicitur, dicendum quod non est simile de natura corporali, et de Angelo qui est natura spiritualis. Corporalis enim natura, aut est generans univoce, aut æquivoce. Si generat univoce: tunc ex simili producit sibi simile in specie, ut hominem ex homine, fabam ex faba: et habet in se simile, cujus virtute simile producat: habet etiam in se materiam, ex qua producat. Si autem generat æquivoce: tunc, sicut dicit Aristoteles, productio formæ fit ex convenienti: tunc enim nihil in potentia est in altero, nisi quod uno motore educitur de illo, sicut dicit Commentator super VIII *primæ philosophiæ*. Unde sic idolum non est in potentia in terra, sed in cupro: quia uno motore artifice educitur

Ad object. 1.

¹ Cf. supra, Tract. I, Quæst. 4, Membr. 2, Art. 1.

de cupro. Cuprum autem in potentia est in terra : quia uno motore, scilicet calore solis educitur de illa. Et ideo non valet argumentatio, si sic arguatur : spiritualis natura simpliciter plus potest, quam corporalis : ergo plus potest in productione formæ : est enim ibi processus ab eo quod est simpliciter, ad id quod est secundum quid.

Ad object. 2. AD ALIUD dicendum, quod nihil est simile quod inductum est pro simili : quia in generatis ex putrefactione haberet in se conveniens ad formam producti : et illud virtute producentis commiscibile est materiæ putrefactorum. Unde in talibus simile producitur ex simili, hoc est conveniens ex convenienti : sicut etiam Commentator dicit super VIII *primæ philosophiæ*, quod sit in generatione monstrorum, sicut quando porca parit porcellum in figura capitis humani. Angelus autem sive bonus sive malus nihil in se habet commiscibile materiæ, unde conveniens ex convenienti generetur : et ideo si fieret, oporteret quod ex imperio Angeli, et subito fieret ex nihilo : et sic Angeli essent creatores : quod esse non potest, ut dicit Augustinus : quia creare non est actus communicabilis alicui creaturæ.

Ad object. 3. AD ALIUD dicendum, quod sicut dicit Augustinus, semina virtutem effectivam habent a virtute divina interius operante, et non ab elementis in quibus sparsa sunt, nec ab Angelis. Et hoc est quod in textu et in Glossa dicitur, I ad Corinth. III, 7 : *Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat : sed qui incrementum dat, Deus*, hoc est, virtutem incrementi.

Ad object. 4. AD ALIUD dicendum, quod causa jam patet quare Angelis non potest attribui, quod inducant formam : quia forma talis producta non est in seminibus ut in causa materiali vel causa formali confusa, sed est in virtute Dei sola, quæ in talibus seminibus operatur occulte.

Ad object. 5. AD ALIUD dicendum, quod nihil est simile quod dicitur de planetis : quia

sicut jam dictum est, planetæ ex scintillatione radiorum et figuris reflexionis radiorum habent virtutes commiscibiles materiæ, per quas conveniens ex convenienti producitur : et horum nihil habent vel habere possunt Angeli, cum simplices sint substantiæ spirituales.

AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod in fine operis bonorum et malorum Angelorum magna differentia est : quia facta a bonis Angelis semper sunt ad eruditionem et fidei confortationem : ea autem quæ fiunt per malos, semper fiunt ad fallendum fallaces. Unde etiam quæ per bonos Angelos in Veteri Testamento facta sunt, semper fuerunt signa alicujus miraculi faciendi per Christum, et veritatis futuræ tempore gratiæ : facta vero per malos, nullius boni signa sunt. Et hoc expresse dicit Glossa super illud Psalmi cxviii, 130 : *Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis*. Hoc etiam notatur in textu Exodi, vii, 12, ubi dicitur, quod devoravit virga Aaron virgas magorum. Ubi dicit Augustinus, quod virga quæ os non habuit, devorare non potuit : sed draco ex virga factus, qui *virga* dicitur, eo quod ex virga factus est, devoravit dracones magorum : quia virga sapientiæ spiritualis quæ rectitudine regit, consumpsit in draconibus magorum potentiam redeundi ad virgas : quia potentia sæculi (quæ per dracones magorum significatur) in se tortuosa et reflexuosa, ad rectitudinem regiminis referri non potest.

Ad Glossam quæ inducta est super illud Psalmi lxxvii, 49 : *Immissiones per Angelos malos* : dicendum, quod Glossa ibi intendit, quod illa quæ facta sunt per Angelos malos, non possunt referri ad bonos et sanctos, nisi quatenus in corpore aliquando pœnaliter exercitantur, sicut beatus Job a Satana passus est : quibus tamen nullam potestatem habent nocendi secundum animam : in malos autem possunt et spiritualiter et,

Ad quæ

corporaliter vexando. Et non intendit, quod nulla mirabilia fiant per Angelos malos.

MEMBRUM II.

*De his quæ adhuc faciunt dæmones ad hominum delusionem*¹.

Deinde quæritur de his quæ adhuc faciunt dæmones ad hominum delusionem.

1. Quod enim deludant oculos aliquando intuentium, expresse dicit Strabus in Glossa super illud Exodi, vii, 11 : *Vocavit Pharaos sapientes*, sic : « Sciendum, quod malefici diabolicis figmentis spectantium oculos deludebant, ut res in sua natura manentes non viderentur. » Ergo videtur, quod magi per dæmoniacas operationes oculos possint illudere intuentium, ut aliud videantur res quam sint.

2. Adhuc, Augustinus in libro de *Spiritu et anima* sic dicit : « Dicit enim humana opinio, quod quadam arte mulierum et potestate dæmonum homines converti possunt in lupos et jumenta, et quæque necessaria portare, et post peracta opera iterum ad se redire : nec tamen fieri in eis mentem bestialem, sed rationalem humanamque servari². » Ergo videtur, quod dæmones habent potestatem convertendi formas hominum in bestias et opera bestiarum.

3. Adhuc, Augustinus in eodem, infra, dicit sic : « Dæmones quædam futura prædicunt, et quædam mira faciunt, quibus homines alliciunt et seducunt. Unde quædam mulierculæ post Satanam conversæ, dæmonum illusionibus et

phantasmatibus seductæ, credunt se et profitentur nocturnis horis cum Diana, Paganorum dea, vel Herodiade et Minerva et innumera mulierum multitudine equitare. Ipse namque Satanus, qui transfiguratur se in Angelum lucis, cum mentem cujusque mulierculæ ceperit, et hanc sibi per infidelitatem subjugaverit, illico transformatur se in diversarum personarum species ac similitudines : et mentem quam captivam tenet in somnis deludens, modo læta modo tristia, modo cognitæ modo incognitæ personas ostendens, per dævia quæque deducit. Et cum solus hoc patitur spiritus infidelis, non in animo tantum, sed et in corpore evenire opinatur. Idcirco nimis stultus et hebes est, qui hæc omnia quæ in spiritu fiunt, etiam accidere in corpore arbitratur : cum Ezechiel et alii Prophetæ, Joannes etiam Evangelista, et alii Apostoli in spiritu, non in corpore tales visiones viderint³. »

QUÆRITUR ergo, Qualiter tales fiant illusiones ?

Quæst.

Non enim potest dici, quod non fiant : quia .

1. In libro IV *Dialogorum* narrat Gregorius, quod quædam puella operatione cujusdam malefici, equa esse videbatur, quæ cum adducta esset ad beatum Benedictum, dixit puellam non esse equam : et formam equæ non esse in ipsa puella, sed in oculis intuentium : et ideo iudicium quo iudicabatur ab intuentibus de puella, non esse rectum. Et ex hoc accipitur, quod hujusmodi illusiones in oculis intuentium sunt, et non in rebus.

2. Adhuc, Si hæc illusio esset in rebus visibilibus : aut esset secundum mutationem formæ substantialis, quod fieri non potest, ut scilicet quod est homo, videretur esse asinus, vel aliud animal :

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. VII, Art. 6. Tom. XXVII hujusce novæ editionis.

² S. AUGUSTINUS, Lib. de Spiritu et anima, cap. 26.

³ IDEM, Ibidem, cap. 28.

quia si vere mutaretur in aliam formam substantialem, et sub illa videretur et esse judicaretur, hoc non esset illusio, sed veritas. Aut esset secundum formam accidentalem. Et si esset secundum formam accidentalem : aut esset secundum formam qualitatis, aut quantitatis. Si secundum formam qualitatis, ut scilicet diabolus quod est album, mutaret in nigrum, et sic præsentaret : aut quod est in una figura, mutaret in aliam, et iterum sic præsentaret : tunc iterum non esset illusio, sed veritas. Veritas enim est, quando res videtur et judicatur esse in forma in quam vere mutata est, sive illa sit color, sive figura. Si autem illusio ista est in videntibus, et non in re visa. Aut est in organis sensuum exteriorum, qui quinque sunt et noti, scilicet visus, auditus, olfactus, gustus, et tactus. Aut est in organis sensuum interiorum, qui etiam quinque sunt, ut dicit Avicenna, scilicet sensus communis, imaginatio sive formalis, phantasia, æstimatoria, et memorativa sive memoria. Si est in organis sensuum exteriorum : cum illi nihil accipiant nisi præsentate re et materia, ut dicit Aristoteles in II de *Anima*, ubi sic dicit : « Sensus est susceptivus sensibilibus specierum præsentate materia : » non videbitur iterum illusio, sed veritas : veritas enim est cum judicatur de re sicut est, et sicut se objicit sensibus. Si autem est in organis sensuum interiorum : tunc oportet, quod aliquid objiceret formam illusionum illarum sensibus interioribus, et non tantum objiceret, sed etiam imprimeret : quia iudicium de re non potest fieri sola objectione formæ ad sensus : sed oportet, quod forma objecta intra sensum interiorem recipiatur. Si ergo dæmon vere objicit et vere imprimit tales formas sensibus interioribus, tunc iterum non videtur esse illusio, sed veritas : imaginari enim rem sive æstimare, sive memorari, sicut imaginationi et æstimatoriæ et memoriæ objecta et impressa est, non est illusio, sed veritas.

Solutio. Dicendum, quod revera huiusmodi illusiones fiunt a dæmonibus, et a maleficis arte dæmonum : hoc enim expresse dicunt Sancti : et communis est omnium opinio, et docetur in necromantia in parte illa quæ dicitur de *imaginibus et annulis et speculis Veneris et sigillis dæmonum Achor Græco, et Grema Babylonico, et Hermete Egyptio* : et invocationes ad hoc ordinatæ describuntur in libro Hermogenis et Phileti necromanticorum, et in libro qui dicitur *Almandel Salomonis*.

Solutio.

Ad id quod quæritur, Qualiter fiant? utrum scilicet secundum organa sensuum exteriorum, vel interiorum?

Ad quæst.

Dicendum videtur sine præiudicio, quod utroque modo fiunt, et secundum organa sensuum exteriorum, et secundum organa sensuum interiorum : fiunt enim in visione corporali, et in visione imaginaria, ut dicit Augustinus.

Secundum organum sensuum exteriorum fiunt sic : quia sicut dæmones et etiam boni Angeli potestatem habent assumendi corpora, ita habent potestatem assumendi figuras et colores corporum et quantitates : et in his potestatem habent objiciendi se organis exteriorum sensuum ad illusionem, fallaciam, et deceptionem. Et est in hoc deceptio et illusio, quod judicatur res esse sub forma sub qua non est : sicut dicit beatus Gregorius de puella quæ equa videbatur esse : quia licet sensus particularis exterior non decipiatur in proprio objecto, tamen sensus communis qui componit et dividit sensibilia cum subjecto sensibilibus, quod est magnitudo, frequentissime decipitur, iudicans aliquod sensibile compositum esse cum hoc cum quo non est compositum, et iudicans aliquod sensibile esse divisum ab hoc a quo non est divisum : et hæc deceptiones, ut dicit Alpharabius, sunt secundum fallaciam consequentis. Similiter sensus per accidens, qui ex sensibili proprio iudicat de specie, vel genere, vel individuo pro-

prio, sicut crispum, tonsum, decorum, filium Dionis judicamus a collectione accidentium individuantium, frequentissime decipitur : et, ut dicit Alpharabius, deceptio est secundum fallaciam accidentis. Dæmon enim talia sensibilia objiciens, objectum facit judicari quod non est, secundum corporalem visionem. Et hoc docetur in parte necromantiæ quæ dicitur de *præstigiis* ab Hermogene et Phileto necromanticis : et ponuntur ibi carmina et invocationes dæmonum ad hoc ordinata.

Secundum sensus autem interiores fiunt hoc modo : sicut enim dicit Aristoteles in primo de *Somno et vigilia*, imagines quæ apparent in somnis in spiritu animali, elevantur ad caput et ad organa sensuum interiorum, sicut elevantur imagines liquefacti salis a fundo usque ad superficiem aquæ : et sicut elevantur imagines nubium, in quibus homocentauri et diversæ imagines animalium repræsentantur in vapore aqueo vel terreo, qui a terra per calorem solis ad medium interstitium aeris elevatur. Et propter hoc imagines somniales diversas figuras accipiunt secundum diversas complexionones vaporis elevantis : et quod elevatur in vapore cholero, sicco calido, videtur esse flamma ignis conburentis : et quod elevatur in vapore phlegmatico dulci, sentitur in dulcedine mellis, quando fluit ad organum gustus : et quod elevatur in vapore melancholico nigro, apparet tetrum horribile, et quasi

in figura dæmonum : et quod elevatur in vapore cholerae adustæ quæ melancholia est accidentalis, sentitur ut mordax vulnerans, acutum et incisivum, et valde amarum, fellica amaritudine infectum. Et est in hoc illusio : quia anima capta a talibus, ad ea convertitur sicut ad res. Et quod elevatur in vapore dulci sanguinis, clarum apparet et quasi in aspectu rosarum et florum. Dæmones igitur a Deo potestatem habentes formandi species talium, et imprimendi eas in spiritus animales, per tales spiritus repræsentant personas modo lætas, modo tristes, modo humanas, modo bestiales, modo opprimentes, et modo ad volatum elevantes. Et quia anima convertitur ad ea sicut ad res, videtur aliquando homini, quod sit asinus oppressus sacco : et aliquando, quod sit aliqua volans : et aliquando, quod cum Diana et mulieribus de loco ad locum transferatur. Et ideo talia frequenter contingunt in somnis et de nocte, et non in die, nisi forte melancholicis quibusdam et insanis : qui hoc patiuntur in vigiliis, quod alii in somnis.

Et per hoc patet solutio ad omnia objecta quæ facta sunt in hac quæstione. Illusio autem in talibus est in hoc, quod anima talibus detenta, parvos motus ut magnos sentit, ut dicit Aristoteles in primo de *Somno et vigilia* : unde parvum sonum reputat esse tonitruum, et ad parvam illuminationem candelæ reputat esse coruscationem.

QUÆSTIO XXXI.

Qualiter seminales causæ inditæ sint elementis mundi, secundum quas fiunt miracula ab Angelis bonis et malis, a Sanctis, et a Deo?

Deinde quæritur de hoc quod dicit Magister in libro II *Sententiarum*, distinctione VII, cap. *Nec sane creatores*. Dicit enim : « Omnium quippe rerum quæ
« corporaliter visibiliterque nascuntur,
« oculis quædam semina in corporeis hu-
« jus mundi elementis latent : quæ Deus
« originaliter eis indidit. Ipse ergo Crea-
« tor est omnium rerum, qui Creator
« est invisibilium omnium seminum :
« quia quæcumque nascendo ad oculos
« nostros exeunt, ex occultis seminibus
« accipiunt progrediendi hinc primordia,
« et incrementa debitæ magnitudinis,
« distinctionesque formarum ab origina-
« libus (ut ita dicam) regulis sumunt. »

Gratia enim hujus quærentur duo.

Quorum primum est, Qualiter istæ seminales causæ sive causales rationes inditæ sint originaliter in elementis mundi?

Secundum est, quia secundum istas dicuntur fieri vera miracula sive a bonis Angelis, sive a sanctis, sive a Deo perfecta, quæritur de veris miraculis.

Circa primum quærentur quatuor :

Quorum primum est, Quid sint hujusmodi seminales rationes sive rationales?

Secundum, Quot sint in genere, et quæ differentiæ inter eas?

Tertium, Utrum sint in rebus conditis a Deo, vel in ipso Deo?

Quartum, Si in rebus conditis sunt aliquo modo, utrum a principio creationis sint eis inditæ, vel postea?

MEMBRUM I.

Qualiter istæ seminales causæ inditæ sint originaliter in elementis mundi?

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS I.

Quid sint seminales rationes sive causales¹?

AD PRIMUM sic proceditur :

1. Dicit Glossa super Genesim, I, 1 : *In principio creavit Deus.* « Quatuor modis operatur Deus. Primo in verbo. Secundo in materia et forma. Unde, Eccli. xviii, 1 : *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul.* Tertio, per opera sex dierum novas distinxit creaturas. Quarto, ex primordialibus seminibus, non incognitæ oriuntur naturæ, sed natæ sæpius ne pereant reformantur. » Ex hoc sic arguitur : Ex nullo operatur Deus, nisi in quo est ratio operis sui aliquo

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II *Sententiarum*, Dist. XVIII, Art. 7. Tom. XXVII hu-

juse novæ editionis.

modo : si ergo ex quatuor istis operatur, videtur quod quatuor modis sint rationes seminales seu causales, et sub istis quatuor differentiis.

2. Adhuc, Augustinus in libro VI *super Genesim ad litteram* dicit sic : « Aliter hæc in Verbo Dei ubi ista non facta, sed æterna sunt. Aliter in elementis mundi, ubi omnia simul facta sunt. Aliter in rebus, quæ secundum causas simul creatas, non jam simul, sed suo tempore quæque oriuntur vel creantur ¹. » Ex hoc accipitur idem quod prius. Si enim considerantur in Verbo : tunc istæ rationes sive causæ æternæ sunt, et incommutabiles rationes dicuntur. Aliter sunt in elementis mundi, ubi omnia simul facta sunt : et secundum hoc videtur, quod dicantur primordiales causæ primitus mundo inditæ. Secundum autem quod non simul sunt, sed suis temporibus oriuntur, videtur quod seminales causæ proprie dicantur sive rationes.

Quæst. 1.

QUÆRITUR ergo, Utrum idem sit naturalis causa, et ratio seminalis ?

Et videtur, quod sic :

1. Dicit enim Augustinus in libro IX *super Genesim ad litteram*, quod « omnis iste usitatissimus naturæ cursus habet quasdam naturales leges quibus progreditur ². » Et ita videtur, cum naturalis lex sit in seminibus, quod seminale et naturale sint idem.

2. Adhuc, II *Sententiarum*, distinct. VII, cap. *Sicut ergo mentem*, ex verbis Augustini dicit sic : « Ista quippe originaliter ac primordialiter in quadam textura elementorum cuncta jam creata sunt : sed acceptis opportunitatibus postea prodeunt. » Textura autem illa non videtur esse, nisi secundum leges naturales ex seminibus producere species : videtur ergo, quod idem sit seminale et naturale.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VI super Genesim ad litteram, cap. 9.

² IDEM, Ibidem, Lib. IX, cap. 17.

CONTRA :

1. Augustinus in libro III de *Trinitate* ³ : « Hoc quod nunc temporalibus intervallis moveri videmus ad peragenda ea quæ suo generi competunt, ex illis insitis rationibus venit quas tamquam semina sparsit Deus, cum mundum conderet : cum *ipse dixit, et facta sunt* ⁴. » Ergo videtur, quod seminale fuit ante naturale, et quod naturale deducitur ex seminali.

2. Adhuc, Genes. II, 4 et 5, sic dicitur : *Istæ sunt generationes cæli et terræ, quando creata sunt, in die quo fecit Deus cælum et terram : et omne virgultum agri antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis priusquam germinaret* : sed constat, quod non germinat nisi ex causa seminali : ergo ante oriebatur de terra : et non poterat oriri nisi per causam naturalem : causa ergo naturalis fuit ante seminalem : et sic patet, quod non poterant esse idem.

ADHUC ulterius quæritur, Utrum seminalis ratio et causalis sint idem ?

Et videtur, quod sic :

1. Augustinus dicit quod omnia ex illis insitis rationibus quas tamquam semina Deus in mundo sparsit, prodeunt. Ergo videtur, quod causalis ratio et seminalis sint idem.

2. Hoc idem videtur per auctoritatem primitus introductam ex libro II *Sententiarum*, distinct. VII, cap. *Nec sane*. Si enim omnia ex seminalibus primordialiter mundo insitis prodeunt, et incrementa et distinctiones accipiunt formarum : cum constet fieri ex naturalibus causis et rationibus, videtur quod idem sit ratio seminalis, et ratio causalis.

CONTRA :

1. Ex ratione causali bene fit miraculum, et ex ratione seminali numquam fit : ergo non est idem ratio seminalis, et ratio causalis.

³ IDEM, Lib. III de Trinitate, cap. 9.

⁴ Psal. xxxii, 9.

Sed contra

Quæst. 2.

Sed contra

2. Adhuc, Augustinus in libro IX *super Genesim ad litteram* ¹, dicit, quod « non erat in costa, quod ex ea fieret Heva per rationem seminalem: sed erat in ea, quod Deus ex costa posset Hevam facere: » quod fieri non potuit nisi per rationem causalem: ratio ergo seminalis et ratio causalis non sunt idem.

3. Adhuc, Anselmus, in *Monologio*: « Non est in trunco per rationem seminalem, ut ex eo possit fieri vitulus: sed est in trunco, quod Deus ex eo posset facere vitulum: » hoc autem in trunco esse non posset, nisi per aliquam rationem causalem: rationes ergo seminales et causales non sunt idem.

Solutio. Dicendum, quod sicut dicit Glossa, quod quatuor modis operatur Deus: ita quatuor sunt rationes causales, et sub eisdem differentiis. Sed rationes quæ sunt in Verbo, in quibus omnia præluxerunt quæ ad esse deducta sunt, et in quibus prædefinitum est, quid, quando, et qualiter ad esse deducatur, simpliciter (ut eadem dicit Glossa) *primordiales* vocantur. Illæ enim ab æterno sunt: et in illis primo orsus est Deus quidquid in operibus naturæ et in operibus gratiæ et gloriæ, sive consueto cursu naturæ, sive ordine gratiæ, sive per miraculum factururus erat Deus: nec aliter umquam evenit vel eveniet quam ibi orsus est vel disposuit.

De secundo modo dicit Augustinus in Glossa super illud Genesis, II, 5: *Et omne virgultum agri*, « Causaliter ergo tunc dictum est produxisse terram herbam et lignum, id est, producendi accepisse virtutem. In ea quippe jam tamquam in radicibus, ut ita dixerim, temporum facta erant, quæ per tempora futura erant. Fecit ergo antequam essent super terram secundum formabilitatem materiæ, quæ consequenter formanda erant per verbum ejus præcedens omnem formatio-

nem non tempore, quia verbum temporale non est, sed origine naturæ. » Et istæ rationes quas sic indidit materiæ quatuor elementorum, secundum Augustinum dicuntur *radicales*: eo quod aliæ quæ *seminales* dicuntur, radicanantur in eis: et non dicuntur primordiales simpliciter, sed ad quasdam consequentes quæ *seminales* dicuntur.

Tertius modus est distinctionis et ornatus, per quem unumquodque distinctionem accepit ad proprium locum, et locus ornatum per proprias formas specierum: quia etiam secundum naturam, ut probatur in VIII *Physicorum*, motus ad locum sequitur motum ad formam: quia quantum generans generato dat de forma, tantum dat ei de loco. Et rationes secundum quas est hujusmodi opus, dicuntur *rationes distinctionis et ornatus*, quibus omni tempore disponente Deo unumquodque movetur ad formam et ad locum proprio numero, pondere, et mensura, ut dicitur, Sapient. XI, 21: vel proprio modo, specie, et ordine, ut dicit Augustinus in libro de *Natura boni*. Et istæ rationes sunt quidem in materia sicut susceptæ: originaliter autem sunt in primordialibus rationibus quæ sunt in verbo.

Quarto modo dicuntur rationes seminales, quas Deus indidit naturæ, ut ex similibus similia posset creare, quando dixit, Genes. I, 11: *Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum*. Et quando dixit hominibus et animalibus: *Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram* ². Et istæ rationes non sunt materiales tantum, sed etiam aliquid habent causæ efficientis, per virtutem quam indidit eis Deus producendi simile: et dicuntur ab Augustino *naturales* sive *seminales*, per intentionem naturæ, secundum quam Aristoteles in

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IX super Genesim ad litteram, cap. 18.

² Genes. I, 22.

V *primæ philosophiæ* definit naturam dicens : « Natura est qua pullulat pullulans. » Nec dicuntur *primordiales*, nisi ad ea quæ pullulant seminaliter et naturaliter ex ipsis.

Ad 1. UNDE concedendum est, quod sub istis quatuor modis et sub istis differentiis sunt rationes operum divinorum : sed primæ non sunt in materia, sed in Deo et primordiales simpliciter : secundæ autem et tertiæ et quartæ in materia sunt, non originaliter, sed susceptive.

Ad 2. AD ID quod consequenter objicitur de verbo Augustini, simpliciter concedendum est, præter hoc solum, quod secundæ non dicantur primordiales simpliciter, sed ad quædam, ut dictum est ante. Tres tamen post primas insunt omni naturæ rationes obedientiales, secundum quas, ut dicit Augustinus, nihil justius est et nihil rationabilius est, quam ut omnis creatura obediat Creatori in omne quod voluerit, et quod in omni et ex omni creatura fiat quidquid Creator voluerit. Et istæ rationes licet obedientialiter sint in creatura, causaliter tamen sunt in Creatore, eo quod solo Creatore causante deducuntur ad actum.

Ad quæst. 1. AD ID quod ulterius quæritur, Utrum seminale et naturale sint idem ?

Dicendum, quod per supposita possunt esse idem, sed ratione differunt : quia *naturale* non dicit nisi principium effectivum, quia sicut dicit Aristoteles in II *Physicorum*, natura est principium motus et quietis, in quo est per se et non secundum accidens. *Seminale* autem dicit et principium materiale et effectivum et formativum.

Per omnem eundem modum respondendum est ad sequentia argumenta : quia ista duo in eadem medii ratione fundantur.

Ad object. 1. AD ID quod contra objicitur, dicendum quod *seminale* dicitur dupliciter. Dicitur enim per comparationem ad simile in specie quod producitur ex ipso : et hoc modo dictum seminale seminatam est, et

est ex naturali, et non e converso. Alio modo dicitur seminale originale, quod semen est sequentium : et sic primæ rationes et virtutes sparsæ in tota natura a Deo, dicuntur quandoque seminales : quæ tamen proprie dicerentur originales : et sic naturale est ex seminali : et sic dicit Augustinus *super Genesim ad litteram*.

AD ALIUD eodem modo dicendum est, quod naturale uno modo præcedit seminale, et alio modo non : et naturale uno modo est in seminali sicut in origine, et alio modo seminale est in naturali sicut in origine, sicut patet per ea quæ dicta sunt.

AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod causale communius est quam seminale : omne enim semen causa est, sed non e converso : unde causalis ratio in Deo est potissime, qui per dispositionem sapientiæ ratio omnium fiendorum est, quocumque modo fiant, et per potentiam efficiendi causa : et sic rationes causales sunt in ipso omnium rerum : seminales autem non sunt in ipso, sed in rebus, ut patet per prædicta.

AD ALIUD dicendum eodem modo, scilicet quod rationalis et seminalis possunt esse idem per suppositum, quamvis differant secundum rationes nominum : sed ratio causalis communior est, ut dictum est.

AD ID quod objicitur in contrarium, dicendum quod hoc conceditur : miraculum enim fit a Deo et a Sanctis per invocationem Dei : et mirabile etiam a magis vel dæmonibus, quorum nihil fit sine ratione causali : fiunt tamen sine ratione seminali quæ sit in ipsis ex quibus fiunt : quia, sicut dicit Augustinus, non erat in virgis seminaliter, ut ex ipsis fierent dracones, sed ut ex ipsis forinsecus motibus et operationibus dæmonum adhibitis fieri possent.

PER IDEM patet solutio ad sequens : quia seminale et causale differunt per intentionem superioris et inferioris : ratio enim causalis dicitur per intentionem

causæ simpliciter et indispositæ. Ratio autem seminalis dicitur per rationem causæ determinatæ ad quædam et dispositæ.

Ad object. 3. AD ULTIMUM omnino eodem modo dicendum est : quia ex eodem procedit medio.

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS II.

De seminalibus rationibus, quot sint, et quæ differentia inter eas 1 ?

Deinde quæritur, Quot sint genere, et quæ differentia inter eas ?

Et hoc per antedicta facile est determinare.

Sunt enim *primordiales* simpliciter, quæ sunt in Verbo. Et sunt *originales*, quæ primitus inditæ sunt mundo. Et sunt *obedientiales*, quæ sunt in creatura, secundum quod per rationem debiti refertur ad Creatorem. Et sunt *radicales*, secundum quas elementata omnia radicanur in rationibus virtutum elementorum. Et sunt *naturales*, quæ a principio intrinseco (quod est natura) faciunt pullulare pullulans per se, et non secundum accidens. Et sunt *seminales*, secundum quas secundum causam efficientem, materialem, et formalem, ex similibus in specie et forma producuntur similia. Et sunt *causales*, secundum quas tam ex causa supernaturali quæ Deus est, quam ex causis inferioribus et naturalibus rationabiliter procedunt causata.

Et sic differunt sub istis differentiis.

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS III.

Utrum seminales rationes sint in rebus conditis a Deo, vel in ipso Deo ?

Tertio quæritur, Utrum seminales rationes sint in rebus conditis a Deo, vel in ipso Deo ?

Videtur autem, quod quædam earum sint in Deo absconditæ, quædam autem elementis mundi insertæ.

1. Dicit enim Ambrosius in libro *Hexameron* : « Si in illis primis rerum causis (quas primitus creator rerum instituit) non tantum posuit, quod de limo erat facturus hominem, sed etiam quemadmodum facturus erat, scilicet utrum in matris utero, an in juvenili ætate et forma : procul dubio sic factum est, ut illic præfixerat : neque enim contra suam dispositionem factum est. Si autem tantum posuit ibi possibilitatem ut homo fieret, non ut sic vel sic fieri posset : ipsum autem modum quo facturus erat sibi reservavit, et in sua voluntate et ordinatione, non in mundi constitutione contexuit : manifestum est non esse hominem contra illam rationem quæ erat in prima rerum conditione, factum : quia erat ibi sic fieri posse, quamvis non erat ibi sic necesse fieri ². » Ex hoc relinquatur, quod rationes possibilitatis ad hoc quod res fierent, materiæ mundi in primordio insitæ sunt : rationes autem causales et necessitatis, ut tunc vel tunc, sic vel sic aliquid fiat, in Deo sunt absconditæ.

2. Adhuc, Augustinus in libro VI *super Genesim ad litteram* quærit, An causæ ad miracula facienda et natu-

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XVIII, Art. 7. Tom. XXVII hujusce

novæ editionis.

² S. AMBROSIIUS, Lib. Hexameron, cap. 6.

ralia a principio rebus mundi sint inditæ? an illa quæ sunt ad miracula facienda, de novo fiant cum ipsis miraculis? Et dicit sic: « Restat ut ad utrumque modum habiles sint creatæ, sive ad istum, quo usitatissime res trancurrunt: sive ad illum, quo rara et mirabilia fiunt, sicut Deo facere placuerit ¹. » Ergo videtur, quod modus ille causarum, quo usitate res fiunt, insitus sit materiæ: modus autem quo miracula fiunt, absconditus sit in voluntate divina.

3. Adhuc, I ad Corinth. 1, 20, super illud: *Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi?* Dicit Glossa sic: « Hujus mundi sapientiam stultam fecit Deus, declarando esse possibile et faciendo quod illa impossibile judicat: sicut quod virgo pariat, quod cæcus videat, et quod claudus ambulet. Sed sapientia mundi non judicat esse impossibile, cuius possibilitas est in materia naturali. » Ergo possibilitas ad miracula non est materiæ mundi insita, sed in Deo abscondita.

4. Adhuc, Damascenus in principio libri III de *Fide orthodoxa* dicit sic: « Post assensum Virginis Spiritus sanctus supervenit in eam secundum Domini sermonem, quem dixerat Angelus ², tribuens et virtutem susceptivam divini verbi, simul autem et generativam. » Ex hoc accipitur, quod in instanti conceptionis Spiritus sanctus Virgini tribuit susceptivam virtutem Verbi et generativam, quam ante non habuit. Hæc ergo virtus a principio materiæ mundi inserta non fuit, sed in definitione Dei et voluntate abscondita, et in consensu Virginis in sermonem Angeli Virgini de novo collata.

5. Adhuc, Possibile et impossibile non radicantur in eodem: sed opera miraculorum, naturæ sunt impossibilia: opera autem quæ usitato cursu naturæ fiunt, naturæ suntabilia: ergo ista et illa in eadem materia radicari non possunt. Si ergo

illa quæ currunt usitato cursu naturæ, insita sint materiæ naturali, opera miraculorum non possunt eidem esse insita per ejusdem materiæ possibilitatem.

6. Adhuc, Potentia cui nihil impossibile est, et potentia cui multa impossibilia sunt, ad idem principium reduci non possunt: sed potentia divina est sola cui nihil impossibile est. Genes. xviii, 17: *Numquid Deo quidquam est difficile?* Luc. 1, 37: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum.* Et in illa sola radicantur opera miraculorum. Potentia autem naturalis est, cui multa sunt difficilia et impossibilia. Istæ ergo duæ potentiæ non reducuntur ad idem. Si ergo potentia ad cursum consuetum naturæ, materiæ mundi est insita, relinquatur, quod potentia ad facienda miracula in Deo sit abscondita.

7. Adhuc, Si talis potentia ad miracula esset materiæ mundi insita, cum omnis potentia sit ad actum, oporteret quod aliquid esset in natura agens, quod hanc potentiam ad actum reduceret: quod valde absurdum est.

8. Adhuc, Plato in *Timæo* dicit sic, quod « nihil commodorum potentiam ad actum ducentium, creator negavit creaturæ. » Si ergo potentia ad miracula insita esset naturæ, creator non negasset naturæ ea per quæ hæc potentia reduceretur ad actum: bonum enim divinum quod desiderat omne quod est, non est in potentia, sed in actu. Dicit enim Aristoteles in IX *primæ philosophiæ*, quod propter potentiam nemo bonus vel malus est.

CONTRA:

Sed ¶

Augustinus in auctoritate jam paulo ante inducta dicit, quod « ad utrumque modum, scilicet et ad illum quo usitate res fiunt, et ad illum quo miraculose quædam prodeunt, res creatæ a principio et habiles factæ sunt ³. » Ergo habilitas

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VI super Genesim ad litteram, cap. 14.

² Luc. 1, 33.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. VI super Genesim ad litteram, cap. 14.

ad miracula insita est materiæ mundi : non ergo tantum in Deo est abscondita.

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum, quod possibilitas ad miracula sive habitas dupliciter potest considerari, scilicet secundum primam radicem possibilitatis obedientiæ, secundum quam unicuique rei creatæ inest, non ut ex ea fiat, sed ut ex ea fieri possit quidquid Deus voluerit. Et hoc modo possibilitas tam ad consuetum naturæ cursum, quam ad miracula in principio conditionis inserta est materiæ naturali. Potest etiam considerari secundum potentiam ad actum relata, virtute educentis potentiam ad actum, quæ virtus secundum causales rationes causæ efficientis determinatur. Et sic quod consueto cursu naturæ fit, materiæ naturali est insitum : quod autem miraculose fit, in omnipotentia Dei et dispositione est absconditum : dispositum enim est ab æterno in Verbo sibi coæterno, quid, ex quo, et quando talium aliquid faceret : contra quam dispositionem, ut dicit Augustinus, nihil umquam facit, aut faciet.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod Ambrosius expresse dicit hoc in auctoritate introducta : et ideo concedendum est quod concludit.

Ad 2. AD ALIUD dicendum eodem modo : dicit enim Augustinus ibi, quod potentiæ sive rationes sive virtutes ad miracula, non sunt inditæ materiæ mundi, nisi per potentiam obedientiæ : per rationes autem causales in Deo sunt : habitatem enim habet omnis creatura, ut ex ea fiat quidquid Deus voluerit. Dicit enim Augustinus, quod nihil justius est, quam quod omnis creatura habitate obedientiali mutetur ad omne quod Deus voluerit.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod sapientia mundi non iudicat, nisi ex causis proximis essentialibus et naturalibus : et ideo quod secundum illas causas impossibile est, iudicat impossibile, non quia hoc impossibile simpliciter est. Sed in hoc stultam fecit eam Deus, quod iudicat

simpliciter impossibile, etiam possibile Deo, cui nihil impossibile est : et quod Deo possibile est, simpliciter non est possibile creaturæ fieri, nisi secundum habitatem et possibilitatem obedientiæ, quæ virtute agentis naturalis ad nullum actum reduci potest.

AD ALIUD dicendum, quod virtus susceptiva et generativa ad actum in consensu in sermonem Angeli, Virgini de novo collata est : habitas autem et possibilitas obedientialis in hanc virtutem, materiæ mundi, ex qua corpus beatæ Virginis factum est, in principio mundi est insita.

AD ALIUD dicendum, quod possibile et impossibile per habitatem obedientiæ bene radicantur in eodem : sed per causales rationes (quibus illa possibilitas reducatur ad actum) non radicantur in eodem.

AD ALIUD etiam eodem modo dicendum est : quia idem medium est, sed aliter informatum. Unde quod obedientialiter radicatur in natura cui aliquid est impossibile, hoc per rationes causales quibus ad actum reducitur, in solo Deo est, cui nihil est impossibile.

AD ALIUD dicendum, quod talis potentia non est in natura, nisi obedientialiter ad potentiam quæ supra naturam est : et ideo non oportet, quod aliquid sit in natura quod reducat eam ad actum.

AD ALIUD dicendum, quod creator nihil commodorum negavit naturæ in his quæ sunt in natura secundum causales rationes sufficienter deducentes ad actum : quia in his passivum proportionatum est activo, et e converso activum passivo. In his autem quæ tantum obedientialiter sunt in natura, et quæ secundum causales rationes pertinent ad causam superiorem, negavit commoda : quia hæc ad naturam non pertinent, sed ad causam superiorem.

AD ID quod in contrarium objicitur, dicendum quod possibilitas illa quæ est ad miracula, secundum rationem obedientialem tantum insita est materiæ

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad object.

mundi : secundum rationem autem causalem qua deducitur ad effectum, non est nisi in Deo.

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS IV.

Si seminales rationes sunt in rebus conditis aliquo modo, utrum a principio creationis inditæ sint eis, vel postea?

Quarto quæritur, Si in rebus conditis sunt aliquo modo, utrum a principio creationis sint eis inditæ?

Et videtur, quod a principio creationis sint inditæ.

1. Per auctoritatem Ambrosii in *Hexameron* paulo ante inductam¹, ubi etiam dixit Augustinus : « Restat, quod ad utrumque res creatæ a principio conditionis habiles factæ sint, scilicet et ad solitum cursum naturæ, et ad ea quæ fiunt per miraculum super naturam. »

2. Adhuc, Rationes causales seu seminales sive etiam obedientiales, non possunt esse inditæ materiæ creatorum, nisi ex primo opifice mundi qui Deus est, et in quo est prima ratio factionis et productionis omnis rei, nec umquam fuit tempus a creatione mundi quo materia conditorum careret eis : ergo relinquitur, quod a conditione mundi omnes simul inditæ sunt materiæ creatorum.

Quæst. Si hoc conceditur, tunc quæritur, Utrum omnes inditæ sint sicut una potentia, vel diversæ?

Et videtur, quod sint diversæ.

Sicut enim dicit Aristoteles in II de

Anima, potentiæ determinantur per actus, et maxime potentiæ passivæ : de illis enim intelligitur quod in II de *Anima* dicit Aristoteles, quod actus sunt prævii potentiis secundum rationem, et objecta actibus. Actus autem diversi sunt valde : non enim potest esse idem actus supra naturam, et secundum naturam : quia neque ab eodem agente potest esse, nec ad eandem speciem vel formam. Ergo videtur, quod a principio inditæ sint ut diversæ potentiæ, et non ut una.

CONTRA :

Sed contra :

1. Potentia obedientialis ad utrumque una est, licet diversis obediat motoribus : sed per rationem obedientiæ inditæ sunt potentiæ hujus materiæ rerum creatarum : videtur ergo, quod inditæ sint ut una, non ut diversæ.

2. Adhuc, Licet generabilia et corruptibilia valde sint diversa, et secundum generativa, et secundum species generatas : tamen dicit Philosophus, quod una est materia omnium eorum. Et si una est materia, una est potentia : materia enim per analogiam potentiæ ad actum determinatur. Ergo a simili, licet producta seminaliter consueto cursu naturæ, et producta per miraculum supra naturam, sint diversa : cum tamen, ut dicit Augustinus, ad utrumque habilis sit facta materia creatorum, videntur esse unius potentiæ.

3. Adhuc, Potentiæ ad similes species sunt una : sed omne miraculum quodcumque legitur a Deo factum esse, vel per Angelos, semper est ad aliquam similem speciem naturæ : cæcus enim quando accepit visum, similem in specie cum aliis videntibus per naturam accepit visum. Similiter cum claudus accepit gressum, similem accepit gressum cum aliis gradientibus per naturam. Eodem modo cum Virgo peperit, similem in forma et specie peperit hominem cum aliis qui sunt homines per naturam.

¹ Cf. supra in Artic. præced. ad 1.

Sed eadem in specie est potentia quæ est ad ea quæ unius sunt speciei. Videatur ergo, quod potentia quæ fundatur in ratione seminali, et quæ fundatur in ratione causali ad miracula, sunt una et eadem.

Solutio.

Solutio. Ad primum quæsitum dicendum, quod procul dubio omnes potentia, sive sint secundum rationes seminales, sive secundum rationes causales ad causam quæ est supra naturam, sive secundum rationes obedientia creaturæ ad creatorem, omnes simul a primordio conditionis materiae creatorum inditæ sunt, et non nisi a creatore.

Et hoc probant prima duo : et ideo concedenda sunt.

d quæst.

Ad id quod ulterius quæritur, dicendum quod potentia illi inditæ sunt ut diversæ, et non ut una.

Et hoc probat primo inducta objectio, quæ de necessitate procedit : potentia enim secundum causam seminalem, suscepta est in materia ut disposita ad actum : semen enim habet se et in ratione causæ materialis dispositæ, et in ratione efficientis, et in ratione formæ per virtutem formativam quæ est in ipso. Potentia autem quæ est in materia secundum causalem rationem supernaturalem, et secundum rationem obedientia, nuda est ab omni hujusmodi dispositione. Et hoc est quod dicit Augustinus, et ponitur in libro II *Sententiarum*, distinct. XVIII, quod non erat in costa, ut ex ea Heva fieret, sed ut ex ea operatione causæ potentioris quam seminalis sit, fieri posset secundum modum quem ab æterno conditor disposuit.

object. 1.

Ad id quod contra objicitur, dicendum ad primum, quod licet obedientialis una sit in genere ad hunc motorem vel illum, tamen in specie dispositionis non est una.

object. 2.

Ad aliud dicendum, quod non est una potentia : nec objectio probat, quod fuit una in specie vel numero, sed quod fuit

una in relatione ad fundamentum materiae in qua fundantur : et ita sunt istæ una, in una enim materia fundantur.

Et quod dicit Augustinus, quod habiles sunt ad utrumque et faciles, non intelligit Augustinus de una et eadem habilitate sive facilitate, sed de diversis : seminales enim habilitate dispositionis ad motorem naturalem sunt : obedientiales autem et causales nullam habent dispositionem, nisi simplicem possibilitatem.

Ad ultimum dicendum, quod ex illa objectione non probatur, nisi quod sunt ad simile in specie seminales scilicet, et obedientiales : et hoc est ideo, quod seminales sunt ad institutionem naturæ : obedientiales autem et causales sunt ad corruptæ naturæ restaurationem : nec potest corrupta natura restaurari, nisi per eadem et similia quibus instituta est : et ideo omne miraculum deducit ad aliquid simile naturæ. Si tamen proportionetur potentia ad efficientem, statim apparet, quod non est una potentia : ad agentem enim naturalem in se habet unde obediat materia naturalis : ad causam autem supernaturalem non in se habet unde obediat, sed oportet, quod accipiat ab ipsa causa virtutem per quam possit obedire.

MEMBRUM II.

De veris miraculis absolute.

Deinde quæritur de veris miraculis sive a Deo, sive a bonis Angelis, sive a Sanctis perfectis : de quibus dupliciter solet quæri, scilicet secundum quod considerantur absolute, et secundum quod considerantur in comparatione ad causam.

Secundum quod absolute consideran-

tur, tria quærentur, scilicet quid sit miraculum?

Secundo, Quid mirabile?

Tertio, Quid miraculosum?

MEMBRI SECUNDI

ARTICULUS I.

Quid sit miraculum?

AD PRIMUM PROCEditur sic :

Augustinus in libro de *Utilitate credendi* describens miraculum, dicit sic : « Miraculum est insolitum et arduum, ultra spem et facultatem admirantis apprensens. »

Et ponuntur hic quatuor differentie constituentes miraculum, scilicet quod sit arduum, quod insolitum, quod præter spem admirantis, quod præter facultatem. Et quæritur, Penes quid accipiuntur istæ differentie?

Multa enim ardua apparent quantum ad causam, sicut eclipsis solis et lunæ, et apparitio stellæ cometæ, quæ apparet in mortibus regum, sicut dicit Albumazar in libro de *Magnis accidentibus mundi*. Et hæc etiam sunt insolita : et tamen non dicuntur esse miracula, sed naturalia.

Videtur ergo, quod miraculum non sit *arduum et insolitum* :

1. Si enim arduum et insolitum sunt differentie constitutive miraculi, omni et soli debent convenire : dicit enim Philosophus in VII *primæ philosophiæ*, quod differentie ultimæ constitutive convertuntur cum specie difinita.

2. Adhuc, Ex arduo et insolito apparente oritur admiratio, et, sicut dicitur

Damascenus, admiratio est timor in magna phantasia : ex admiratione autem, ut dicit Philosophus in I *primæ philosophiæ*, oritur inquisitio et quid et propter quid sit : et hoc est omne illud de quo est philosophia : unde ibidem dicit Philosophus, quod ex admirari et tunc et nunc philosophari inceptum est : et in principio de *Anima* (ubi comparat unam scientiam alteri per subjecta) dicit, quod una scientia alia melior et honorabilior est, ex eo quod meliorum et mirabiliorum est, sicut scientia de anima, quam scientia de corpore. Videtur ergo, quod omne id de quo est philosophia, sit arduum et insolitum : de eo enim quod locatum est sub notitia nostra et solitum sensibus, non surgit admiratio, nec per consequens inquisitio. Videtur ergo, quod omne id de quo philosophia est, miraculum sit, quod falsum est. Videtur ergo, quod miraculum non sit arduum et insolitum per definitionem : cum arduum et insolitum non soli miraculo convenient.

3. Adhuc, Dicitur quod est *ultra spem* : et contra hoc videtur esse quod dicitur, Luc. iv, 38, quod *surgens Jesus de synagoga, intravit in domum Simonis : socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus, et rogaverunt illum pro ea*, scilicet discipuli. Si autem rogaverunt, speraverunt quod sanaret eam : ergo sanatio socrus Petri non fuit sine spe : ergo non fuit miraculum, quod falsum est.

4. EADEM objectio est de hoc quod dicit Augustinus in libro de *Utilitate credendi*, quod aliquis sperans se sanandum, habens fidem in verbo Domini, Marc. xvi, 18 : *Super ægros manus imponent, et bene habebunt* : rogat sanctum virum ut imponat sibi manum, et sic sanetur. Illius enim sanitas non videtur esse miraculum, cum non sit præter spem.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XVIII, Art. 2. Tom. XXVII

hujusce novæ editionis.

5. Adhuc, Eadem omnino est objectio de hoc quod dicitur, Act. v, 15, quod *in plateis ponebantur infirmi in lectulis et grabatis, ut, veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis*. Quia nisi spem habuissent liberationis, in plateis non posuissent. Sanatio ergo illorum et liberatio non fuit præter spem : ergo non fuit miraculum, quod falsum est : male ergo in definitione miraculi ponitur, *ultra spem*.

6. Similiter, Objicitur contra hoc quod dicitur, « Præter sive ultra facultatem admirantis existens sive apparens. » Si enim facultas ad virtutem operativam refertur, scilicet quod hoc sit miraculum, quod non potest facere admirans, multa naturalia erunt miracula, sicut floritio arborum, quæ est supra humanam virtutem operativam : cum tamen nec hoc miraculum, nec mirabile sit. Si autem est supra facultatem rationis cujus est mirari : tunc quod uni est miraculum, non erit alteri mirabile vel miraculum : sicut est quod dicit Aristoteles in I *primæ philosophiæ*, de hoc quod est, diameter est asimeter costæ, nihil mirabitur vir geometricus : multum tamen mirabitur vir non geometricus, si aliquid finitorum alii finito commensurari non potest secundum numerum aliquem in partibus finitorum acceptum.

7. Adhuc, II Machab. vii, 22, mater dixit filiis : *Nescio qualiter in utero meo apparuistis : neque enim ego ipsa spiritum et animam donavi vobis et vitam, et singulorum membra non ego ipsa compegi*. Ergo conceptus filiorum matri fuit præter vel ultra facultatem operationis vel rationis. Videtur ergo, quod fuerit ei miraculosus et mirabilis, quod falsum est.

secundum id quod est miraculum, quæ sunt arduum, et insolitum. Et dicitur *arduum*, quod supra potentiam sive facultatem naturæ in potestate altioris causæ locatum est. Et dicitur *insolitum*, quod præter naturæ cursum solitum producitur in esse. Et illæ duæ differentiæ causæ sunt sequentium duarum, quæ describunt miraculum secundum quod subjacet admirationi admirantis : ab eo enim dicitur miraculum et mirabile, sicut in Psalmo cxvii, 23 : *A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris*. Et ejus quod est *præter spem*, causa est illa, quod est arduum : ex hoc enim quod locatur in altiori causa quam natura sit, præter spem est admirantis : præter spem, dico, naturæ, hoc est, quam concipit aliquis ex potentiis naturalibus, sicut accipitur spes in epist. ad Roman. iv, 18, ubi dicitur : *Qui contra spem in spem credidit*. Glossa ibidem : « Contra spem naturæ in spem gratiæ. » Ab eo autem quod dicitur *insolitum*, causatur illa quæ est præter facultatem admirantis : et intelligitur communiter facultas de virtute operativa et de virtute cognitiva : admirans enim de virtute operativa, non potest nisi in illud quod est de solito cursu naturæ.